
Piliscsaba Nagyközség Önkormányzata 
Képviselő-testületének 

11/2005. (IV. 01.) 
rendelete 

az önkormányzat jelképeinek használatáról 
 

 
 
Piliscsaba Nagyközség  Önkormányzata Képviselő-testülete  a Magyar Köztársaság nemzeti 
jelképeinek és a Magyar Köztársaságra utaló elnevezésnek a használatáról szóló 1995. évi 
LXXXIII. törvény 21. §  (3) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján az önkormányzat 
jelképeinek használatáról a következő rendeletet alkotja: 
 
 

1. § 
 

A címer, a zászló  leírását, ábrázolását 
rendelet 1. számú melléklete tartalmazza. 
 
 

I. 
A címer és a zászló használatának rendje 

2. § 
Korlátozó rendelkezések 

 
 

(1) A címer és a zászló áruvédjegyként, pártok és csoportok politikai propagandájának 
részeként nem használható. 
(2) A címer és a zászló - mint díszítő és utaló jelképek - felhasználása nem sértheti a  község  
polgárainak érzelmeit. 
(3) A címert és a zászlót kizárólag hiteles alakjában, szerkezetében és jelképi elemeinek 
teljességében szabad felhasználni. 
(4) A címer egyes részletei különállóan nem alkalmazhatók. 
(5) A címert csak olyan mértékig szabad kicsinyíteni, hogy az a részletekre nézve se 
szegényítse vagy torzítsa a hiteles ábrázolást. 
(6) Többszínű megjelenítés esetén a címer eredeti színezésétől eltérni nem szabad, de az 
egyszínű grafikai, nyomdai ábrázolás, továbbá a tárgy anyagának színében történő kivitelezés 
megengedhető. 
(7) A zászló előírt színezése minden ábrázolásban kötelező (eltekintve az egyszínű grafikai és 
nyomdai kivitelezéstől). 
(8) Az állami és a nagyköz6ségi címer, illetve zászló együttes használata esetén az állami 
jelképeknek - elhelyezésüket tekintve - elsőbbséget kell biztosítani. 
(9) A nagyközségi  zászló használata a köztársasági zászló használatát nem helyettesítheti. 
(10) A (4) – (7) bekezdésekben leírt korlátozások alól kivételt képez a 4. § (1) bekezdésében 
meghatározott felhasználói kör. 
 

3. § 
 

(1) A címer és a zászló levélpapíron, jelvényen, emblémában való használatára, a címer 
ábrázolására hivatalos névtáblán és pecséten magánszemélyek, valamint a következő állami, 
önkormányzati, gazdasági és társadalmi szervezetek kaphatnak engedélyt: 

 



 2 

 
a) gazdasági szervezetek, melyekben az önkormányzat tulajdoni részesedése legalább 50 %; 
b) azok a piliscsabai székhelyű szervezetek (intézmények, egyesületek, társaságok, 
alapítványok egyebek) amelyek alapszabályuk szerint környezet- és községvédő, helyi 
hagyományokat, bel- és külföldi kapcsolatokat ápoló, tudományos, közművelődési, 
közoktatási, művészeti, sport, szociális, karitatív, egészségügyi tevékenységet folytatnak; 
c) a piliscsabai székhelyű idegenforgalmi szervezetek; 
d) könyv- és folyóirat kiadással, nyomdai előállítással, audio-, és videóeszköz előállítással 
foglalkozó piliscsabai székhelyű szervezetek. 
 

4. § 
Az engedélyhez nem kötött 

használat köre 
 
 

(1) A 2. § (4)-(7) bekezdéseinek rendelkezései nem kívánják korlátozni a művészeti 
ábrázolásban érvényesíthető alkotói szabadságot. Az egyedinek számító képző- és 
iparművészeti alkotások körében a címer és a zászló használata nem engedélyköteles. 
(2) Kereskedelmi célú felhasználás tekintetében az engedélyezési kötelezettség alól 
mentesülnek a tájékoztatás és az idegenforgalom, továbbá a művészeti, tudományos és 
ismeretterjesztő irodalom sajtótermékei (könyv, füzet, kazetta, CD, DVD, egyebek) ezek 
árusítása, reklámozása, propagálása. 
(3) A községi címert és a zászlót engedély nélkül használhatják az önkormányzat szervei, 
intézményei, alapítványai. 
 

5. § 
Az engedélyezési eljárás 

 
 

(1) A felhasználás, alkalmazás, előállítás, forgalmazás, iránti kérelmet írásban kell benyújtani 
a polgármesterhez. 
(2) A kérelemnek tartalmaznia kell a felhasználás célját, - a kivitelezés formájára, anyagára, 
méreteire, a tervezett mennyiségre (darab-, illetve példányszámra) vonatkozó adatokat, a 
forgalmazás módját. A kérelemhez csatolni kell a tervrajzot, színes fényképet, makettet vagy 
mintapéldányt. 
(3) Az elutasító vagy engedélyező döntést egyszerűsített határozatba kell foglalni. 
(4) Az engedély megadása a polgármester hatásköre. 
(5) Az engedélyt a polgármester meghatározott időre vagy visszavonásig adhatja ki. 
 

6. § 
Kötelező használat 

 
 

(1) A nagyközségi címer és zászló állandó elhelyezése kötelező abban a teremben, ahol a 
képviselő-testület rendszeresen ülésezik. 
(2) Kötelező a községi címer ábrázolása az önkormányzat képviselő-testületének hivatalos 
névtábláján, és e névtábla állandó elhelyezése a Polgármesteri Hivatal főbejáratánál. 
(3) A községi címert és/vagy zászlót az önkormányzat szervei kapcsolat- és 
rendezvényszervező tevékenységük során használják, a következők szerint: 
 
 
 



 3 

 
a) fontosabb dokumentumok – munkatervek, programok, beszámolók, rendeletek – címlapján, 
felhívások, közmeghallgatások, kiemelt jelentőségű vagy ünnepi ülések meghívóin; 
b) a partnerváros jelképeivel együtt, a belföldi és nemzetközi kapcsolatokban, a velük kötött 
megállapodásokon és szerződéseken, cserelátogatásokon, protokolláris, kulturális, sport- és 
egyéb rendezvényeken, kiadványokon; 
c) az önkormányzat és szervei által alapított kitüntetéseken, díszokleveleken, emléklapokon, 
érméken és tárgyakon; 
d) az önkormányzat és szervei által kezdeményezett, illetve támogatott hagyományőrző vagy 
hagyományteremtő helyi ünnepségeken, kiemelt jelentőségű rendezvényeken, fesztiválokon, 
kiállításokon és ezek propaganda anyagain. 
 
(4) A községi címer és zászló célszerű és méltó használatáról (ábrázolásáról, kivitelezéséről, 
elhelyezéséről) az (1)-(3) bekezdésekben meghatározott feladatokról a polgármesteri hivatal 
gondoskodik. 
(5) A községi zászlót az önkormányzat szerveinek, gazdálkodó szervezeteinek és 
intézményeinek épületein ki kell tűzni. 
(6) A Polgármesteri Hivatal főhomlokzata előtt a zászlók felvonását a március 15-i  
ünnepségek sorába kell iktatni és egy  községi zászlót október végéig az árbocon kell hagyni.  
 

7. § 
A községi címer használata 

hivatalos pecséteken 
 

(1) A községi címert hivatalos pecsétjükön - a 2. §-ban előírt korlátozások megtartásával – 
belső szabályzataiknak megfelelő tevékenységük során a 4. § (3) bekezdésben 
meghatározottak használják, a 3. § (1) bekezdésben meghatározottak engedéllyel 
használhatják. 
(2) A pecsétek formája körbélyegző, amelyeken a községi címert a pecséttulajdonos hivatalos 
megnevezésének kell körbefognia. 
(3) A bélyegzőn a községcímer a körformához alkalmazva - a befoglaló is ábrázolható. 
 
 

II. 
Záró rendelkezések 

8. § 
 
 

(1) Aki a községi címer, a község zászló használatára, forgalomba hozatalára, 
engedélyezésére vonatkozó, a rendelet 2. §-ának (1)-(9) bekezdésében, 3. §-ában, 5. §-ának 
(1)-(2) bekezdésében  foglalt rendelkezéseket megszegi, szabálysértést követ el, és 30.000,- 
forintig terjedő pénzbírsággal sújtható. 
(2) A pénzbírság mellett a polgármester elrendelheti a kiadott engedély azonnali 
visszavonását, illetve az engedély nélküli használatot betilthatja. A szabálysértőt súlyos 
esetben meghatározott vagy határozatlan időre a jelképek használatától eltilthatja. 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
9. § 

 
 
 Ez a rendelet  2005. április 1-jén lép hatályba. 
 
 
 
Piliscsaba, 2005. március 31. 
 
 
 
 
 

Vincze Józsefné dr. 
jegyző 

Manek János 
polgármester 

 
 
        
         
 
 
A rendelet  hirdetőtáblán kihirdetve: 
Piliscsaba, 2005. április 1.  
 
 
 
 
 
 Vincze Józsefné dr. 

jegyző 
 

 
 
      



 5 

 
1. sz. melléklet 

 
 
 
A zászló leírása: 
 
Piliscsaba Nagyközség zászlója téglalap alakú, hosszában három részre osztott. 
Felső része: égszínkék, középső része arany, alsó része: megegyezik a nemzeti zászló zöld 
színével. Anyaga selyem. 
A zászlót körben arany rojtozás díszíti.  
A zászló geometriai középpontjában a nagyközség címere található.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 

 
A címer leírása 

 
 

Felső szélén vízszintes, alul csúcsosan végződő címerpajzs, melyet két 

oldalról barokkos ornamentikát képző stilizált tölgyfahajtások ölelnek 

közre. A két hajtás külön-külön 4-4 levelet és  1-1 termést ábrázol. A 

hajtások a pajzs alsó csúcsa mellől indulnak. A két alsó levél az íves 

szegélynél a két felső levél a vízszintes felső peremén kissé beletakar a 

pajzs felületébe. A pajzs alsó felében hármas domb előtt hármas búzakalász, 

melynek alul hármas fonatot alkotó szára előtt stilizált eke helyezkedik el, 

közvetlenül a pajzs alsó csúcsa fölött. A két oldalsó kalász a pajzs jobb és 

bal felső sarka irányába, a középső, függőleges kalász a felső vízszintes 

perem közepén nyugalmi állapotban lévő oldalnézetben ábrázolt, balra 

tekintő sólyom felé mutat. 

A címer színei: az ornamentika, a kalászok és a sólyom napsárga vagy 

aranyszínű, a pajzs felső fele mély égszínkék felület, míg a hármas dombot 

jelképező felület színe megegyezik a nemzeti zászlónk zöld színével. A 

stilizált eke fehér alapon fekete rajzolatú úgy, mint a grafikai kontúrok. 

 

 

 

 



 7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


